
2019/20  SGS Frosinone CU 27 – 1 
 

 
 

Federazione Italiana Giuoco Calcio 
Lega Nazionale Dilettanti 

DELEGAZIONE PROVINCIALE DI FROSINONE 

Viale Volsci, 14 - 03100 FROSINONE 
Tel 0775 824173 -  Fax 0775 824181 

Indirizzo Internet: lazio.lnd.it  
E-mail: dplnd.frosinone@lnd.it   

 
 

Stagione Sportiva 2019-2020 

Comunicato Ufficiale N° 27 del 19/12/2019 
Attività di Settore Giovanile e Scolastico 

PRONTO A.I.A. - 06/41217705 

 

INDICE 
  
Messaggi augurali Pag.   2  Delibere CSAT Pag.  3 
     
Variazioni prog. gare Pag.   4  Risultati gare Pag.  4 
     
Giudice Sportivo Pag.   5    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2019/20  SGS Frosinone CU 27 – 2 
 

 
 

Il Delegato Provinciale Pietrino TAGLIAFERRI e tutti i Componenti della 
Delegazione Provinciale FIGC di Frosinone, in occasione delle prossime Festività, 
formulano i più fervidi Auguri di 
 

 

BUON NATALE 
E 

FELICE 2020 

 
a tutti i Dirigenti, Tecnici ed Atleti, nonché al Presidente e al Consiglio Regionale 
FIGC/LND, ai Componenti del Comitato Regionale Lazio, ai Componenti delle 
Delegazioni Provinciali di tutto il Lazio, agli arbitri e Dirigenti arbitrali delle 
Sezioni AIA di Frosinone e Cassino e del C.R.A.L. ed a tutta la Stampa Provinciale. 

 
 

Natale 2019 
 

Messaggio augurale del Presidente della L.N.D. 
 

Con l’avvicinarsi delle Festività natalizie, vorrei fare i miei più sinceri auguri alla grande 
famiglia sportiva della Lega Nazionale Dilettanti. 
Ecco, quando mi trovo a dover spiegare cos’è la LND, come opera e le persone che ne 
fanno parte, quella è la prima parola che mi viene in mente: la famiglia. Perché la 
famiglia? La domanda è banale, molto meno la risposta. Se in questo caso non ci sono 
vincoli di parentela, è altrettanto vero che anche questa particolare comunità poggia le 
sue fondamenta sul senso di appartenenza, la responsabilità e la solidarietà. 
Me ne sono convinto sempre di più nel corso dei festeggiamenti in ogni regione d’Italia 
per il sessantesimo anniversario della nostra fondazione. L’aiuto reciproco, il lavoro al 
fianco delle istituzioni e la voglia di dare qualcosa al territorio. Ovunque siamo andati ho 
visto tutto questo: nei gesti dei dirigenti, nell’impegno sul campo degli allenatori e di 
migliaia di ragazzi e ragazze che amano questo sport. Siamo una famiglia perché ciò 
appartiene al nostro quotidiano e lo facciamo con tutte le difficoltà di ogni giorno sulla 
sola base del volontariato. 
Quello che sta per concludersi è stato un anno molto importante per la Lega Nazionale 
Dilettanti. Dal punto di vista sportivo sono tanti, infatti,i motivi per essere orgogliosi: dalla 
conferma della qualità tecnica dei nostri campionati, alla consacrazione definitiva di una 
disciplina come il beach soccer - con il secondo posto della Nazionale ai Mondiali in 
Paraguay dopo la vittoria agli Europei - per arrivare al lancio del primo torneo 
sperimentale di eSport. Senza dimenticare i grandi risultati ottenuti dalle nostre 
rappresentative giovanili e i numeri in continua crescita del calcio a 5 e di quello 
femminile. 
Concludo il mio affettuoso pensiero augurandovi un felice Natale in compagnia dei vostri 
cari e un nuovo anno all’insegna di nuovi traguardi da raggiungere insieme. 

 
Cosimo Sibilia 

 



2019/20  SGS Frosinone CU 27 – 3 
 

 
 

DELIBERE CORTE SPORTIVA DI APPELLO TERRITORIALE 
 
Si da atto che la Corte Sportiva d’Appello Territoriale, nella riunione del 12 dicembre 2019 ha adottato le 
seguenti decisioni: 

I° COLLEGIO 
Presidente:  FRANCESCO ESPOSITO 
Componenti:  FEDERICA CAMPIONI, ALESSANDRO DI MATTIA,LIVIO ZACCAGNINI 
 
27) RECLAMO PROMOSSO DALL’ALLENATORE MUNZI GIONNI (A.S.D. DON BOSCO COLOSSEO) 
AVVERSO IL PROVVEDIMENTO DI SQUALIFICA A PROPRIO CARICO PER 4 GARE ADOTTATO DAL 
GIUDICE SPORTIVO DELLA DELEGAZIONE PROVINCIALE DI FROSINONE CON C.U. N.24 SGS DEL 
28/11/2019 
(Gara: ROCCASECCA T.SAN TOMMASO - DON BOSCO COLOSSEO del 23/11/2019 -Campionato 
Giovanissimi Under 15 Provinciale Frosinone) 
 
La Corte Sportiva di Appello Territoriale 

DELIBERA 
Di dichiarare inammissibile il reclamo, ai sensi degli artt. 76 e 137 del C.G.S.. 
La tassa reclamo va incamerata. 
In un successivo Comunicato verranno pubblicate le relative motivazioni. 
 
IL PRESIDENTE RELATORE 
F.to Francesco Esposito 
 
28) RECLAMO PROMOSSO DAL CALCIATORE MESSORE DAVIDE (A.S.D. DON BOSCO COLOSSEO) 
AVVERSO IL PROVVEDIMENTO DI SQUALIFICA A PROPRIO CARICO PER 3 GARE ADOTTATO DAL 
GIUDICE SPORTIVO DELLA DELEGAZIONE PROVINCIALE DI FROSINONE CON C.U. N.24 SGS DEL 
28/11/2019 
(Gara: ROCCASECCA T.SAN TOMMASO - DON BOSCO COLOSSEO del 23/11/2019 -Campionato 
Giovanissimi Under 15 Provinciale Frosinone) 
 
La Corte Sportiva di Appello Territoriale 

DELIBERA 
Di dichiarare inammissibile 
il reclamo, ai sensi dell’art.76 del C.G.S.. 
La tassa reclamo va incamerata. 
In un successivo Comunicato verranno pubblicate le relative motivazioni. 
 
IL PRESIDENTE RELATORE 
F.to Francesco Esposito 

 
AVVISO ALLE SOCIETA’ 

 
Si comunica alle sottoelencate Società che nella sede della Delegazione Provinciale di Frosinone è 
possibile ritirare i cartellini  dei propri tesserati per la Stagione Sportiva 2019/2020: 

 
ACCADEMIA PONTECORVO CORENO ROYAL 
AMATORI VALLEMAIO FOOTBALL CLUB SUPINO 
AMB FROSINONE C5 LA TORRE C5 FERENTINO 
ATETICO ARPINO NUOVA PALIANO 
CASTRO DEI VOLSCI NUOVA SANT’ANGELO 
CASTROCIELO POLISPORTIVA TECCHIENA 
CENTRO FORMAZIONE LAZIO PRO CALCIO ISOLALIRI 
CITTÀ DI FIUGGI REAL CITTÀ DEI PAPI 
CITTÀ DI PALIANO REAL SANT’ANDREA 

 
 
 



2019/20  SGS Frosinone CU 27 – 4 
 

 
 

 

VARIAZIONI AL PROGRAMMA GARE DI RECUPERO 
 

UNDER 17 FROSINONE 

Gara Gir. Gio. Campo Località Data e ora 
Acc. Pontecorvo - Sp. Broccostella B 3 A Comunale Castrocielo 21/12/19 15:00 

 
 
 

RISULTATI GARE 
 

UNDER 17 FROSINONE 
GIRONE A 
  DATA  GIORNATA 
14/12/19  9/A  ATLETICO VEROLI A.S.D.     NUOVA AURORA                2 -  2 
               STERPARO                   ACADEMY SM FERENTINO        2 -  5 
15/12/19  9/A  CECCANO ACADEMY            POLISPORTIVA TECCHIENA      3 -  0 
               FIUGGI A.S.D.              FOOTBALL CLUB SUPINO        5 -  0 
               SPORT VIRTUS GUARCINO      ALATRI CALCIO A R.L.        4 -  3 
 
GIRONE B 
  DATA  GIORNATA 
14/12/19  9/A  CITTA DI CEPRANO CALCIO    SPORTING BROCCOSTELLA       1 -  2 
               NUOVA REAL PIEDIMONTE S.G  REAL SANVITTORESE           3 -  0 
15/12/19  9/A  ARCE 1932                  PRO CALCIO CAIRA            6 -  0 
               ATLETICO ARPINO            ACCADEMIA PONTECORVO        2 -  2 
               UNITED COMINIUM            P.C.SAN GIORGIO 2008        8 -  3 

 

UNDER 15 FROSINONE 
GIRONE A 
  DATA  GIORNATA 
14/12/19  9/A  PRO CALCIO ISOLALIRI       CITTA DI FIUGGI             0 -  1 
               VIS ARTENA                 MADONNA DELLA NEVE          4 -  2 
15/12/19  9/A  ACADEMY SM FERENTINO       SORA CALCIO 1907            2 -  6 
               CITTA DI VALMONTONE        SPORT VIRTUS GUARCINO       2 -  0 
               FOOTBALL CLUB SUPINO       SPORTING BROCCOSTELLA       3 -  0 
 
GIRONE B 
  DATA  GIORNATA 
14/12/19  9/A  KOSMOS STRANGOLAGALLI      ATLETICO ARPINO             2 -  5 
15/12/19  9/A  CITTA S.GIOVANNI INCARICO  DON BOSCO COLOSSEO          9 -  1 
               POL.INSIEME AUSONIA SRL    ROCCASECCA T.SAN TOMMASO    6 -  0 
               UNITED COMINIUM            REAL SANVITTORESE           3 -  4 
16/12/19  9/A  REAL CASSINO COLOSSEO      P.C.SAN GIORGIO 2008        7 -  1 

 

UNDER 14 FROSINONE 
 GIRONE A 
  DATA  GIORNATA 
14/12/19  9/A  STELLA AZZURRA CASAMARI    CITTA S.GIOVANNI INCARICO   1 -  5 
15/12/19  9/A  JUNIOR SOCCER ACADEMY      POLISPORTIVA TECCHIENA      6 -  4 
               NUOVA AURORA               CASSINO CALCIO 1924         2 -  8 
               REAL CASSINO COLOSSEO      POL.CITTA DI PALIANO       11 -  1 
               REAL SANTELIA              F.G.M. PONTECORVO           0 -  2 

 
 
 



2019/20  SGS Frosinone CU 27 – 5 
 

 
 

GIUDICE SPORTIVO 
Il Giudice Sportivo, Avv. Giuliano RISI, nella seduta del 18/12/2019 ha adottato le decisioni che di 
seguito integralmente si riportano. 

CAMPIONATO UNDER 17 FROSINONE 

GARE DEL 1/12/2019 

DECISIONI DEL GIUDICE SPORTIVO 

Gara: POLISPORTIVA TECCHIENA - FOOTBALL CLUB SUPINO 

Relativamente alla gara in epigrafe, il Giudice Sportivo Territoriale,sciogliendo la riserva, ha esaminato il 
reclamo, fatto pervenire a seguito di tempestivo preannuncio dalla FOOTBALL CLUB SUPINO, avverso la 
regolarità della gara in oggetto. Nella specie la reclamante lamenta che, nel corso della partita in questione, la 
POLISPORTIVA TECCHIENA ha effettuato nove sostituzioni e non sette come consentito dalle vigenti norme.  

Rilevato dagli atti ufficiali che la POLISPORTIVA TECCHIENA ha effettivamente eseguito nove sostituzioni nella 
gara in oggetto.  

Considerato che il Com. Uff. n. 1 del Settore Giovanile e Scolastico Stagione Sportiva 2019/2020 al paragrafo 
''Sostituzione dei calciatori'' espressamente prevede che: ''Le Società, nel corso delle gare ufficiali del Settore 
Giovanile e Scolastico, hanno la facoltà di sostituire sette calciatori indipendentemente dal ruolo ricoperto''.  

Ritenuto che le ulteriori e indebite sostituzioni, dopo le sette precedenti, abbiano avuto influenza sulla regolarità 
di svolgimento della gara, avendo consentito alla società POLISPORTIVA TECCHIENA di beneficiare di un 
apporto aggiuntivo non consentito di due calciatori dotati di energie fisiche e mentali superiori a coloro che erano 
già schierati in campo.  

Visto l'art. 74 comma 3 delle N.O.I.F. e l'art. 10 comma 1 C.G.S.  

Considerato che l'inosservanza delle sopra citate norme comporta l'applicazione della punizione sportiva della 
perdita della gara 

P.Q.M. 

Accoglie il Ricorso proposto dalla FOOTBALL CLUB SUPINO deliberando di infliggere alla Società 
POLISPORTIVA TECCHIENA la punizione sportiva della perdita della gara con il seguente risultato: 

POLISPORTIVA TECCHIENA - FOOTBALL CLUB SUPINO 0-3. 

Dispone, inoltre, per la restituzione del relativo contributo.  

GARE DEL 14/12/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI SOCIETA'  

AMMENDA EURO 25,00 

STERPARO 

Per ritardata consegna delle distinte di gara.  

A CARICO DI ALLENATORI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE (III INFR)  

NUNNARI ANGELO (SPORTING BROCCOSTELLA)        

LISI SIMONE (ATLETICO VEROLI A.S.D.)        



2019/20  SGS Frosinone CU 27 – 6 
 

 
 

AMMONIZIONE (II INFR)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

GARE DEL 15/12/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI SOCIETA'  

AMMENDA EURO 50,00 

ATLETICO ARPINO 

Per la presenza indebita all'interno del recinto di gioco di proprio sostenitore, il quale rincorreva un calciatore 
della squadra avversaria. Solo grazie all'intervento dei dirigenti di entrambe le società, nonché dei Carabinieri, la 
situazione veniva riportata alla normalità.  

A CARICO DI MASSAGGIATORI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER QUATTRO GARE EFFETTIVE 

Espulso poiché protestava nei confronti di una decisione arbitrale. Al termine della gara rientrava all'interno del 
terreno di gioco colpendo al petto con diversi pugni di forte intensità un calciatore della squadra avversaria, il 
quale rimaneva a terra dolorante venendo soccorso dai propri compagni di squadra e successivamente da 
un'autoambulanza chiamata per prestare assistenza.  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE (III INFR)  

AMMONIZIONE (II INFR)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

HAKA BORIS (ACADEMY SM FERENTINO)    DE BLASIS SIMONE (CITTA DI CEPRANO CALCIO)  

ISTREFI MATTEO (REAL SANVITTORESE)        

CORATTI GABRIELE (ATLETICO VEROLI A.S.D.)    SOLLI LUCA (CITTA DI CEPRANO CALCIO)  

OSVALDI ALESSANDRO (NUOVA AURORA)    OSVALDI ENRICO CRISTIAN (NUOVA AURORA)  

RUFA GABRIELE (NUOVA AURORA)    SANTOPADRE FEDERICO (NUOVA AURORA)  

CEDRONE DAVIDE (NUOVA REAL PIEDIMONTE S.G)    IAQUONE FEDERICO (SPORTING BROCCOSTELLA)  

PALMIERI DAVIDE (STERPARO)        

GUATIERI SIMONE (ARCE 1932)        

ELGAMAL FARES (ACCADEMIA PONTECORVO)        

LIBURDI JACOPO (CECCANO ACADEMY)    BRACAGLIA EVANGELISTA (FOOTBALL CLUB SUPINO)  

PACITTO NICOLO (POLISPORTIVA TECCHIENA)    TIROCCHI DAVIDE (SPORT VIRTUS GUARCINO)  

TROTTO ANTONIO (ACCADEMIA PONTECORVO)    UGALDI TOMMASO (ACCADEMIA PONTECORVO)  

CAPUANO FILIPPO (ATLETICO ARPINO)    FERRI NICOLO (ATLETICO ARPINO)  

BRONZI GIORGIO (CECCANO ACADEMY)    PELONE DIEGO (POLISPORTIVA TECCHIENA)  

BURGIO ALESSANDRO (SPORT VIRTUS GUARCINO)        

CERATO MARIO (ACCADEMIA PONTECORVO)    VITTI MARCO (CECCANO ACADEMY)  

IRACE MARCO (FIUGGI A.S.D.)    LAMACCHIA GAETANO (FIUGGI A.S.D.)  

DI RAIMO CHRISTIAN (P.C.SAN GIORGIO 2008)    GORI MATTEO (POLISPORTIVA TECCHIENA)  

STRAMBI CHRISTIAN (POLISPORTIVA TECCHIENA)    MOTAMENI FRANCESCO (SPORT VIRTUS GUARCINO)  

VERDECCHIA MARCO (SPORT VIRTUS GUARCINO)    POPA LUCA (UNITED COMINIUM)  



2019/20  SGS Frosinone CU 27 – 7 
 

 
 

 

CAMPIONATO UNDER 15 FROSINONE 

GARE DEL 14/12/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

AMMONIZIONE (III INFR)  

AMMONIZIONE (II INFR)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

GARE DEL 15/12/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI ALLENATORI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

AMMONIZIONE (III INFR)  

AMMONIZIONE (II INFR)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

 

 

 

BOTTONI MATTIA (KOSMOS STRANGOLAGALLI)        

ROMANO SIMONE (PRO CALCIO ISOLALIRI)    FAGIOLO VALERIO (VIS ARTENA)  

PARISI GIOVANNI (ATLETICO ARPINO)        

COPPOTELLI MATTEO (MADONNA DELLA NEVE)        

PORRETTA GIAMMARCO (UNITED COMINIUM)        

MASTRONE MATTIA (CITTA DI VALMONTONE)    SANTOPADRE VALERIO (FOOTBALL CLUB SUPINO)  

VITTIGLIO GIANMARCO (UNITED COMINIUM)        

SCOGNAMIGLIO ARMANDO (DON BOSCO COLOSSEO)    SCOGNAMIGLIO DOMENICO (DON BOSCO COLOSSEO)  

RISI GIANLUIGI (REAL SANVITTORESE)        

CAMPAGNA MICHELE (UNITED COMINIUM)        

PERFILI ALESSANDRO (CITTA S.GIOVANNI INCARICO)    PACITTO SIMONE (FOOTBALL CLUB SUPINO)  



2019/20  SGS Frosinone CU 27 – 8 
 

 
 

GARE DEL 16/12/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE (I INFR)  

 

TORNEO UNDER 14 FROSINONE 

GARE DEL 15/12/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 27/12/2019  

Espulso poiché, a seguito di una decisione del direttore di gara, entrava protestando all'interno del terreno di 
gioco.  

A CARICO DI ALLENATORI  

SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE 

Espulso poiché entrava indebitamente all'interno del terreno di gioco urlando espressioni offensive ed afferrando 
e strattonando con violenza alcuni dei propri calciatori.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER UNA GARA/E EFFETTIVA/E  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE (III INFR)  

AMMONIZIONE (II INFR)  

AMMONIZIONE (I INFR)  

 

Pubblicato in Frosinone il 19 Dicembre 2019 
 

        
              IL SEGRETARIO   IL DELEGATO PROVINCIALE  

    Tommaso TAGLIAFERRI     Pietrino TAGLIAFERRI 

CASTRECHINI RENATO (P.C.SAN GIORGIO 2008)    LANFREDI GIUSEPPE (REAL CASSINO COLOSSEO)  

FRATARCANGELI ALESSANDRO (NUOVA AURORA)        

LANDOLFI DANILO (REAL CASSINO COLOSSEO)       

SPADA JONNY (POLISPORTIVA TECCHIENA)        

TRIFOGLI RICCARDOQ (POL.CITTA DI PALIANO)        

PROIETTO ANDREA (POL.CITTA DI PALIANO)    ROSSI FRANCESCO (REAL CASSINO COLOSSEO)  

REALI FILIBERTO (NUOVA AURORA)    ROMANI VALERIO (POL.CITTA DI PALIANO)  

ROSINA GIUSEPPE (POL.CITTA DI PALIANO)    CALABRESE VALERIO (POLISPORTIVA TECCHIENA)  


	GIUDICE SPORTIVO

